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Átmenetiség és nemzetiségiek.
Irta: Dr. P r ö h le  V ilm o s.

Éppen egy évtizede annak, hogy a 
Magvar politikai viszonyokat ligyelemtnel 
Kísérem. K/, alatt az évtized alatt sokat 
üttam. sokat hallottam, ami levert, elke
verheti. Sokszor hajítottam el a tollat azzal 
a szándékkal, hogy töblié tel nem veszem, 
mert csak kellemetlent, szomoritót, el- 
c.'iiiígesztőt tudtam volna ind. és ezt nem 
akartam. Szomorkodtam és — hallgattam : 
id> nem csüggedtem, s éppen azért mert 
iie:■ i csüggedtem, fog el a harag mostan.

A magyar nemzetet a magyar parla
ment bán csúfolták meg, igaz, hogy orvul, 

h mégis megcsúfolták. Egymással hadi
lábon álló nemzetek tudnak egymással 
.szemben 'teremül viselkedni. Tudok arra 
esetet, hogy a német Reichstagon német 
ember részesült megrovásban azért, mert 
egy másik souverain államról illetlenül, 
a imm/.etközi érintkezés usanceainak meg 
nem felelően nyilatkozott; de arra esetet 
nem tudok, hogy egy nemzetet a saját 
parlamentjében sértettek volna m eg! Ez 
pedig megtörtént a magyar nemzettel, a 
magyar parlamentben. Elismerem, hogy 

történt, de megtörtént. A magyar 
:.emzctct orvul bár, de ázsiai söpredéknek

nevezték a magyar parlamentbet), ha csak 
; citátum cimen is.

Kit terhel ezért a felelősségV Ama- ; 
gyár nemzet hibás-e abban, hogy ez meg- j 
történhetett, vagy a magyar nemzet kép
viselete, a törvényhozás V

Én úgy érzem, hogy hibás mind a
kettő.

A magyar nemzet, mint nemzet, rég
óta a rosszul értelmezett nagylelkűség el- : 

í vetői vezetteti magát; gavallér akar lenni 
mindenáron és minden mértéken telül, el- j 
felejtvén, hogy az erény is csak addig i 

j erény, inig nem akar határtalan lenni, i 
j Kifelejti ez a magyar nemzet, hogy a tü

relem igenis erény, amig egy bizonyos 
határon belül érvényesül, de gyávaság, ha 
nincsen határa. „Birkák és szamarak dicső 
erénye" igy minősítette Petőli a türelmet, 
s az a türelem, amit a magyarság mutat 
egy idő óta. csakugyan nem emberi, nem 
magyar erény immár, hanem birkák és 
szamarak erénye.

Mikor az első oláh szót meghallottam 
a képviselőház karzatáról, már felforrott j 
bennem minden csepp vér. Oláhul beszélni 
nem szabad a magyar parlamentben, de 

; idézni bármilyen nyelven szabad s az ide 
\ zés címén csempészték he a magyar par- 
! lamentbe az első oláh szót. A magyar 
j nemzetet gyalázni nem szabad, se bel-, se

külföldön, de idézés címén heférkőzött a 
magyarság gyaiázása a magyar parla
mentbe.

Nem az a lényeges itten, hogy idézés 
címén történt, hanem az, hogy milyen 
szándékkal történt. Az első oláh közmon
dás, mely oláh nyelven mondódon el a 
magyar parlamentben, meg az első ma
gyar nyelvű idézet, mely a magyart pisz
kosa. egy célzattal került a T. Ház leve
gőjébe. A torma az elkövetőkre nézve nem 
mentség, reánk nézve nem magyarázható 
helyrehozást alappá.

A türelemnek végletekig való vitele, 
az egész magyarság bűne, nemcsak a par
lamenté; de a vigyázatlanság mely a tü
relemnek teljes kiaknázását lehetővé tette, 
a parlament bibié. Nem hozakodom elő 
azzal, hogy miként történhetett az, hogy 
az Ausztriával szemben még mindig függet- 
Iensegénck elemi feltételeiért küzdő ma
gyarság parlamentjében, a királyi bizalom 
letéteményesének, a kormánynak, miért 
van csak oláh és tót ellenzékkel dolga — 
erről lehetne nagyon sokat és nagyon szo
morúan beszélni — csak annyit mondok, 
saját tapasztalatom alapján, hogy a parla- 
lament .hibás a legutóbbi csúnya esetben, 
hibás, mert legalább is vigyázatlan volt.

A legutóbbi parlamenti idényben is
mételten megvonták a szót a nemzetiségi

T Á R C A .

A VASGYÁROS.
Siklósi már nyilatkozott,
A mattjára hivatkozott,
Mtyonla a köztünk létet?
Kiadott már házat, telket.

El megy innen messze földre, 
falon ép a szép Erdélyit ?
Vasöntödét foy ott bírni,
Szobrokat foy majd inteni ?

Meginteti vasból, éréből.
Kik elűzték szeret étből ?
Meg Nádusít, no meg Bánszkit,
Az ű feledhetlen társit?

Három leány.
Az emberek ibolyákkal jártak az uta

kon és a fecskemadárral versenyt repdesve 
futottak a porban kerekképii, pufók kis tir
pák gyerekek. Pitykéztok az utczán és bugó-

csigát csaptak, aztán vasúti kövei kapókoc
káztak másutt piszkos kezű, csitri, lesiiit arcú 
lányok. Tele volt a levegő általán gyerek
kacagással, a fűzfákon ujjnyi hosszú barkák 
nyilottak és a tavaszi levegőben özünnel 
ümlött alá az áprilisi nap fényes sugára. 
Akkor ment el hazulról Regitka Árnál.

Csak igy, óimén. Valami olasz kőfa
ragóval. aki azonban szobrásznak hivatta 
magát. Hegyes süvegü, nagyon fekete szemű ■ 
ember volt különben, fekete az arca is, mint j 
a czigányoké. Es az öltözete is. ezüst gom- j 
bős bársonyzeke, bő bársonynadrággal, és 
beszólt sokat, végtelen sokat tudót beszólni, 
mint a czigányok, mondom.

Berta és Rózái, az ithonmaradott, he- 
gyesorru, fakóhaju kék Regitka lány, telje
sen megzavarodott akkor. Két hetivásáron 
át nem is mentek ki a piaczra, árulni pony
vasátor alatt a tarka virágos kartomuhácská- 
kat, fehér perllivel szegett asszonrókliket.
Í gy ültek odahaza ketteu, némán, csak a gép 
zörgött és uz olló nyiszogott amint szabta 
vele Rózái a végtelen sok egyforma kis 
gyerekruhát, sváb asszonyoknak való, csúnya 
formátlan pacuhákat.

Szaporodtak közben igy a gyerekruhák 
as asszonyréklik és elmúlt az időből két he
tivásár. És még mindig nem volt itthon Árnál.

Akkor, egyszer, péntek estén, letette az ol
lót bütykös kezéből Rózái.

— Holnap szombat, Bertha.
A hosszú csend után az első szótól ri

adtan nézett rá a másik fakóhaju lány. Az
tán szinte gépiesenfelelte.

— Szombat Rózái.
És néztek egymásra, és nem mertek 

szólni, bár hiszen időtlen idők óta összeszo
kott lelkűk ugyanis megértette egymás gon
dolatát. Csak azért beszéltek éppen, amiért 
a formákat szokta volt rárakni még mindig 
a tarkavirágos kartonokra Rózái, mert úgy 
mutatták neki valaha a varrodában. Pádig 

| már az ezredik, vagy tán tízezredik pacuhák 
torma nélkül is ki tudhatta volna szabni. így 
beszélt is csak, mert beszólni tanították va
lamikor régen, gyermekkorában. Mert azért 
a Regitka lányok is voltak egyszer gyere
kek. Talán még fiatalok is.

— Ki kell menni a piaczra, Bertha.
A fiatalabb lány rámeresztette savószinü 

szemét a nénjére, úgy kapkodott száraz tor
kával levegő után.

— Aztán . . . mit . . . mondjak . . „ 
az embereknek, Rózái ?

Es hallgattak akkor sokáig megint, a 
gép sem zörgött, az olló sem nyiszorgott, ós 
nem hallott a kartonok repesztóse sem. Csak

m

t

Üzletem teljesen átalakítottam és megnagyobbítva -----
dúsan felszereltem a legdivatosabb újdonságokkal. Teyes tj8ztejettej : 
Kérve a n. é. közönséget azok megtekintésére.
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képviselőktől az elnöki szék Ló:, tuuijdun- 
képen azonban a szót is, az üléstermet is 
átadták a nemzetiségieknek, Ha a nemze
tiségi képviselő feláll és elkezd beszélni, 
akkor rendszerint üres a terem, nincs aki 
meghallgassa, csak a párthívei vannak 
ottan. Nem csuda, hogy a nemzetiségi 
képviselő a parlamentet a magáénak gon
dolja; nem csuda, hogy elbizakodottsága 
ép oly magas fokra emelkedik, mint a 
milyen feneketlen a mi magyar türelmünk, 
nembánomságunk.

Ha az a pár ember, aki magyarellenes 
indulatokkal lépte át a magyar parlament 
küszöbét telt házat lát maga előtt, lehe
tetlen, hogy neki merjen vadulni és el 
merjen mondani bármit, amit akar, akár 
halkan, akar hangosan.

De amellett a nembánotuság mellett, 
amely Ível az átmenetiség idejében mindent 
kezelünk, lehetetlen, hogy szarva ne nő
jön minden magyarellenes irányzatnak.

Mi azt tartjuk, hogy átmeneti a kor
mány, átmeneti a parlament s ennek alap
ján megengedjük magunknak a végletekig 
menő türelmet és hanyagságot, s elfeled
jük, hogy az átmeneti állapot tulajdonké
pen a legkritikusabb állapot.

Éppen az átmeneti állapot tartalma 
és iránya adja meg a véglegesség igé
nyeivel fellépendő állapotnak tartalmát és 
formáját.

IS ezt az átmeneti állapotot csak a 
nemzetiségi képviselők használják ki.

És én nem az ő vakmerőségükön 
csudálkozom, nem, hanem a mi türelmün
kön, nembánoinságnnkon esem kétségbe.

Magyarok Istenei Mikor villan meg 
végre a te villámod, mikor jön el végre 
a te országod!'?

Incompabilitás.
Kimondásra nehéz szó; összeférhotet- 

lonsóget jelent; és több törvény intézkedik ; 
benne, külön a bírákra né ve, külön a köz- 
tisztviselőkre és orsz képviselőkre nézve — j 
dacára, annak, a bíróságokat kivéve, alig j 
veszik komolyan. „Az összeférhetetlenségi j

törvénynek célja azt, aki bizonyos közhiva
talt vagy állást elfoglal, távol tartani oiy 
helyzetektől és állapotoktól, amelyek az ál
lásnak kellő betöltését akadályozni, a szük
ségszerű bizalmat csökkenteni alkalmasak.“ 
így magyarázza említett törvényt egy az 
annak szerkesztésében részt vett jogász.

A községi törvény szerkesztőit sem 
vezethette más cél, ha nemis domborították 
ki egészen annak idején. Ennek oka külön
ben az is lehatott, hogy a közéletet, a sok 
„incompatibilis" még nem lepte el, a tör
vény készítés idejében és nem kellett vé
dekezői.

Ma azonban, a törvényhozási testülettől 
kezdve, le a falusi kupaktanácsig minden 
lépten-nyomon ezen alakokkal találkozunk ; 
szidják is őket uíon-utfélen, de azért marad 
minden a regiben. — A főváros törvényha
tóságában legközelebb történt nagy változás 
folytán, ott erélyesen hozzá akarnak lógni 
az’ összeférhetetlenségi törvény végrehaj
tásához.

Erre mutat dr. Heidelberg Tivadar fő
városi bizottsági tag összeférhetetlenségi 
ügye is. Az eset ez: A főváros tanácsa műit 
éviién árlejtés hirdetett egy kisebb utca 
burkolati munkálatára, a munkálatra dr. I 
Ileidoiberg aszfaitgyár.i is adott be ajánlatot, 
a gyáros akkor még nem volt tagja a tör- I 
vényhatósági bizottságnak; a tanács akkor j 
döntött a vállalat kérdésében, mikor már ; 
tagja volt a gyáros a törvh. bizottságnak, 
épen azért a tanács az ajánlat elfogadásával 
egyidejűleg áttette az ügyet az igazoló vá
lasztmányhoz, azzál a megokolással, hogy 
összeférhetetlenségi esetet lát fenforogni. A 
gyáros a munkát másra akarta átruházni, 
majd hogy lemond a vállalatról és hajlandó 
a lóvárosnak az esetből származható anyagi 
kárát megtéríteni. Dacára annak a tanács 
tárgyaltatni kívánja az ügyet az igozoló vá
lasztmánnyal.

Ilogy állunk ezzel szemben Nyíregy
házán ?

Vegyük kezünkbe a város képviselőtes
tületének névsorát és azt fogjuk látni, hogy 
akárhány városi képviselő incompatibüis, de 
a város tanácsa őzt nem veszi észre. Mások 
pedig noha nagyon is jói ismerik ezeket az 
alakokat és ügyleteiket, nehogy denuncián- 
soknak tartassanak, hallgatnak és magán 
társaságban szidják őket és a tanácsot.

De mi több ezek az emberek közül 
egynéhány mostanában anynyira nyakára 
ült a városnak, hogy minden az történik, 
amit ők akarnak; és ők mit akarhatnak? 
Azt, amiből hasznuk van.

Jóién voltam az utóbbi városi közgyű
lésen ; két városi tisztviselőt vádoltak bizo
nyos ügyekből kifolyólag; öröm volt látni, 
hogy keltek az „incompatibilisek“ ezeknek 
védelmére. Hogy rongálta a torkát a város 
kovácsa és taligása a megtámadott tisztvi
selők éljenzésében. És hogy usovált magá
nak elnöki jogokat egy „compatibilis" ur, 
akkor mikor az elnökió polgármester ben- 
gáli tigrisnek mutatkozva nyakra-főre vonta 
meg a szót olyan képviselőtestületi tagoktól, 
kik sohsem voltak, vagy ha voltak is, legfel
jebb természetben, összeférhetetlenek.

Abban, hogy a város önállóságra tö
rekszik, úgy hisszük valami része van a fen
tieknek ; mert akkor nem néz majd a kör
münkre az alispán és a megye.

Mert hogy még valahogy megvagyunk, 
abban nagy része van a megyének ; az al
ispánnak, kit közelükben tudnak. Es amint 
mi ismerjük megyénk kiváló alispánját, Mi- 
kecz Dezsőt, bizton tudjuk, hogy városunk 
érdekeit szivén viseli, de azt is tudjuk, hogy 
csak addig, amig az érdekek jogosak. Igaz, 
hogy ó sem tehet az „összeférhetetlenek* 
ellen semmit, mert „200 kein lviiiger, dórt 
kein Richter." Azon kötelességünknél fogva, 
meiyiyoi, mint a nyilvánosság orgánuma, 
közönségünknek tartozunk, mi nem fogunk 
megszűnni ezen kérdést folyton felszínen tar
tani, bármennyire nem fog ez egyeseknek 
tetszeni.

A munkások sztrájkja.
— Szózat a szivekhez. —

nagyobb városbanMintegy húsz
lödik harci zászlót kitűzni a tökének es a 
földnek rabságba sülvedfc legproduktivebb nép- 
tömege : a munkásosztály. Varosunkban már k. 
is tört a harci zaj s mind nagyobb mértéke
ket kezű ölteni a társadalmi békesség agvoe- 
roinboioja — a sztrájk.

Hát bizony, akármennyire büszkék is 
vagyunk az újabb idők kulturális és szociális 
vívmányaira s bármekkora önérzettel hangoz
tatjuk is, hogy imitálunk az ósdi intézmények 
világát már szemfedő takarja ; hogy a nemzet, 
létünket megbénító társadalmi válaszfalak le- 
rombolódtak ; hogy a jólétünkre, haladásunkra 
és erőink fejlődésére sorvasztó nyűgként nehe
zedett béklyók a porba hullottak : mindannak 
dacára még mindig számos fekély borítja nem
zeti es társadalmi életünk belső, nemesek > 
orgánumait, még mindig sok a gyógy itatja::, 
nyílt, fájó seb, még mindig vaunak kínos.

a két leány gyönge, egyoldalú eszo járt, 
járt valami ismeretlen ösvényen az életnek 
Ahol az emberek a hazugságot tanulják.

Merta Regitka lányok még eddig so
hasem hazudtak. Nem mintha talán elég er
kölcsi erő lett volna bennük, szombeszálni 
az élet mindenféle bajával, fondorlatával, 
anélkül, hogy tekeregni akartak volna előle 
Nem csak mert még eddig az elet sohasem 
kényszeritette őket rá hogy hazudjanak.

Most azonban. Most ha majd az embe
rek mag kérdik Derthátol, hol maradt, mi
ért nem jött ki árulni Árnál? Azt mondja be
teg? Az emberek tempója az is, kiál hatat
lan, csúf tempója pedig, hogy eljárnak be- 
tegetlátogatni. Aztán hol lesz akkor a beteg 
Árnál ?

És törik ezen a fejüket a lányok, ül
vén a besötétedet szobában, és nem szóla
nák egymáshoz megint.

Aztán másnap, mikor kérdik csakugyan 
az emberek illetve asszonyok Berthátol Amált, 
a szeplős leány elpirul egészen fakó hajú 
tövéig, úgy akadozik a nyelve, úgy reszked 
hogy mindjárt meglátni rajta a gyakorlatlan 
hazudót . De csak az első szavakban. Azu
tán megy, mint a tanult lecke.

— . . .  Amál . . . elment . . . . El . .. 
messzire, . . . egy . . . rokonukhoz. Beteg 
szegény, az a rokonunk, az apánknak volt 
az testvére tudja Kódomé asszony, öreg 
asszony már és gyenge nagyon, elhívta ma
gával Amált, hogy véle legyen . . .

Es főjik továb a beszéd, árad a mese 
talán Regitka Bertna maga is hiszi már ami
ket mond. Talán látja is már azt a rokont, 
azt a fehér hajú, öreg anyókát, annak min
den gazdaságát, tyúkjait, pujkafalkájait, tehe
neit, a méhest, a kertet, szőlőt, amit mind 
nem lehet kardalószába hagyni a haszonta
lan, hüségtolen cselédek kezén, persze hogy 
nem. Szinte önmagával is elakarná már hi
tetni, hogy ezek vannak a világon, s nem 
egy bársonynadrágos, hegyes süvegü, fekete 
szemű kőfaragó legény.

Hanem azért nem haragusznak Amáira 
soha. Valami más, egósszen más érzés tölti 
el a csontos vénlányok fakó lelkét, elborít
ván azt különös fénynyel, nem a hajnal ró
zsás fakadásával. dehogy. Csak olyanféle 
rozsdás világosság az, mint mikor például 
az őszi cserlevelekre visszanéz a Dankóbo- 
kor felöl az esti napsugár. Nem is a saját 
lelkűk sugárzik a tavaszlevegőben, csak ugv

veri vissza azt a kicsit, ami mégis a fakultás
ból, a Regitkaházra. Amálnak.

Bár hiszen kevés volt az is nagyon. 
Amál is éppen ahol a különös, mogmagva- 
rázhatatlan, oltanulhatatlan valamiből volt 
benne ogy gondolatnyi, amit úgy neveznek 
nagyon szép beszédű parasztemberek, hogy 
-Jucija kellemeztetni magát”. Amiért valaha 
baüznyó Ágnest vehette el feleségül Regilka 
Tamás. Kevés volt néki is, aztán maga is 
csak koptatván belőle, már a lányainak ugv 
sem jutott volna elég mindnek, egynek hagyta 
hát, A mainak. Sót neki sem annyit, hogy fe
leségül vegyék, annyit csak, hogy az a léha 
olasz elvigye magával, valami kis időre.

Mert őszre, mikorra lehullott a levél 
a fákról, este volt éppen, a. lámpa égett már 
és a géppergósótöl alig hallották a kocogást 
a tenyérnyi ablakon, — hazajött Amál.

Sápadt volt nagyon és szomorú, és még 
soványabb talán mint amikor elment. Csak 
a szemében lobogott a halálrafáradt beteg 
lázas szemének csillogása, a liót leány, Bertha 
és Rózái, nem tudták ezt azonban, és mást 
ismeretlen, idegen lángoknak a tiizót gondolták 
égni ott.

Nem sikoltoztak azonban, nem is ájul-

cTe\e$<m \v $ .  T̂ uVvadáS’j.ek és xvaipertr̂ o1&  b e l e j ö n

a  UgYvaej^oVo 9á\asx \é\A > an  Vaip\va\ó'k

-----------  e í  y t ó V z ,  &Wa\- és f ó f t & á n x  irzáAéW ^
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megoldatlan kérdések. Ilyen nyílt, fájó sel) —
ti m n nkáskérdes is.

Legyünk csak őszinték es valljuk be 
„víltan, hogy uia, a humánus szellem által 
teremtett nagy társadalmi vívmányoknak — az ; 
általános egyenlőségnek, testvériségnek és a j 
szabad versenynek világában majdnem olyan ! 
ezo'.gaságban telpednek embertársaink, mint j 
akkor, amikor a rabszolgaság még jogi intéz- j 
ménv volt. Akkor is azt volt az ember, alcé a 1 
júUi. a töke; ma is alig van másképpen. Ami 
pedig a mai munkásosztály szunandóságát 
öregbíti, azt azon sajnálatos körülmény okozza, 
hogy amíg a régebbi időkben a megbetege
dett vagy elaggott rabszolga és családja egész 
elete végéig megtalálta parancsolója házában j 
a kiérdemelt kegyelem-kenyeret, a mai kul- 
turtársadalomnak munkaképtelenné vált mun
kásáról é . családjáról legfeljebb az gondosko- j 
(j:k. aki az erdők madarait is táplálja . . . A j  
u;.i‘ és „tegnap* között tehát vajmi kevés a j 

túiUhnbség
Csakhogy a mai ál'apot veszedelmesebb, 

mint a régi. Altiig ugyanis a rabszolgának 
,agv dolgoznia, vagy aludnia kellett, a sorsa 
pleli elmélkedni azonban semmi esetre sem volt 
szabad, a mai munkásosztálynak a kulturtör- 
vn vek proklamálta szabadságnál és egvenlő- 
svjgnél fogva joga van elmélkedni, helyzetét 
kii/gvüléseken megbeszélni, sőt — ha kell — 
a társadalomnak háborút is izenni!

A mai munkásosztály szemébe mondja a \ 
társadalomnak, hogy minden gazdasága, min- J 
den szép. jó és értékes tulajdona az ő kezének j 
müve, hogy a büszkén égbe meredő díszes I 
paiotasorok köveit az ő verejtéke forrasztotta ! 
,.,M:ivé, hogy a kényelem, fényűzés és jólét j 
minden eszköze az ö kérges tenyerének a mun- ! 
kaja. Szeiu-be mondja a társadalomnak, hogy 
c/iv u munka és nélkülözés, mást a kémjeiéin és 
fényűzés!

3 e szavakkal elhatározza azután a har
cét. anielylyel megtörni akarja a tökének túl
ságosán inegnüvekedett hatalmát és megszűri- j 
tét... a nyomort. Ks e harcriadó elkeseredett j 
hangjának hatása alatt mind szélesebb és ha- j 
ta.masabb hullámokat vet az Európaszerte j 
megindult mozgalom

Mit is óhajt hát ez emberek józan része?
— Nem sokat! Emberi méltóságuk elismerése i 
iné lett a munkaidő szabályozását és fizetésük i 
megjavítását! E< ezt is a béke symbolumai • 
a alt az emberi szívre; — a közvéleménynek | 
es a munkaadóknak részvétére és rokonszen- j 
vére hivatkozva kérik.

Iliit, — mélyen tisztelt társadalom, — ! 
addig csak jól vagyunk, amig ez a tömeg a . 
i*-Ke jelvényei vei halad végig a városok ut- j 
ci n, de félő, hogyha panaszaik mindig süket j

fülekre találnak, akkor mozgalmuk veszedel
mesei)!) irányba terelődhetik Mi lesz akkor, 
ha ezen a zabolátlan düh hatása alatt meghat
ványozódott erő kergetve az elkeseredés gonosz 
szelleme áltál, minden gátat ledönt inagá előtt 
s magához ragadja a békés munkásságnak és 
az alkotásnak összes eszközeit, hogy a féke
vesztett rombolás iszonya fegyvereivé alakulja
nak nt, kezében ? . . ,

Iliit bizony nagyon tisztelt, társadalom, 
ennek az újabb idők lavinamódra nagyobbodó 
áramlatának egyetlen, legűdvüsebb és leghatá
sosabb ellenáramlata kizárólag az emberi szív
ből és észből indulhat ki. Csak e kettőnek : az 
alt,misztikusan érző szívnek és a humánusan 
kalkuláló észnek együttes munkája vezethet 
azon észszerű és áldásos módozatokra, melyek
nek réven elsimulnak a békességünket és jó
iéi linket fenyegető hullámok, megenyhülnek az 
elkeseredett kedélyek és elcsendesülnek a harci 
lármának rapszódikns hangjai.

Igen, helyre kell hozni (minél hamarább, 
annál üdvösebb) mindazt, a mit századokon át 
rontott a hidegen számító ész és amit mind 
mai napig elmulasztott az érző szív!

El kell hárítani tehát a zivatart, meg 
kell ölelni a kérdést, mielőtt erőszakos megol
dásra kerülne a sor. Ismétlem: itt megoldást 
a fontoló elm<>, az elemző értelem egymagában 
eddig sem talált és soha sem is fog találni. 
ÍJ kérdést csakis a melegen érző eaberi szívvel 
szövetkezett humánusan fontolgató ész tudja 
csak megoldani. Mert mindaddig, amig csekély 
számot tesznek ki azok a nagy, nemes és ön
zetlen szivek, melyek a túlságosan önző és 
haszonleső törekvések fölé emelkedve, a sze
gény munkásnépben is felismerik és magukhoz 
emelik testvéreiket és viszont nagy mennyi
ségben lepik ol a földgolyóbisnak küzdelmes 
színterét azok, akik teljesen elfeledik, hogy 
amikor az Isten az embert megalkotó nem
csak számitó agygval, de érző kebellel is 
ruházta fel : hát bizony mindaddig keservesen 
fog vajúdni az emberiség a kebelében dúló ezen 
fenyegető evolúciók hatása alatt.

Utolsó szavam is csak az te hozzád, tisz
telt társadalom, hogy vedd elő a jobbik esze
det és ne várd be azt, inig az anyagi kultú
rának békés eszközeit fegyverül ragadja 
magához a kétségbeesés !

Asmadai.

Filharmonikusok Nyíregyházán.
A nyíregyházi Bessenyei-Kör április 

10-iki estéje Nyíregyháza város és a vár
megye előkelő társadalmát újból összehozta. 
Az elére kiadott programra már biztosította

az estély sikerét, úgy hogy senkit se lepett 
meg. mikor látták a Koronának előkelő, dí
szes közönséggel telt nagytermét. A Kör 

j vezetőségét részünkről nagy elismerés illeti, 
hogy óriási anyagi áldozat mellett meghívta 
a budapesti filharmonikusok 40 ihletett mű
vészből álló csoportját s a m, kir. Operaház 
kitűnő énekmiivésznöjót, V. Krammer Te
rézt. Szükségtelen nagyobb mértékben ki
emelni, hogy az estély prograrnmja a leg
nagyobb igényeket is kielégitotte, hisz a 
nyíregyházi Bessenyei-Kör estélyei minden
kor oly magas színvonalon állók, hogy — 
büszkeséggel mondhatjuk el — vele a ver
senyt más vidéki város hasonló művelődési 
Köre fel nem veheti.

A filharmonikusok másodszori ittlétük
kel róluk alkotott elismerő bírálatunkat csak 
megerősítették. Egyformán gyönyörködtünk 
Erkelnek ünnepi nyitányában, Mozart szim
fóniájában, Beethovennek Leonóra nyitányá
ban, Liszt rapszópiájában, valamint V. Kram- 
mer Teréz művésznő énekszámainak nagyon 
szép kíséretében.

V. Krammer Teréz énekéről hasonló 
dicsérettel emlékezünk meg. Nem tudjuk el
képzelni, hogy Verdi áriáját, avagy a Bánk- 
Bánból a tiszaparti jelenetet szebben, jobban 
énekelje el valaki. Ez állításunkat csak iga
zolja a közönség szűnni nem akaró tapsa és 
éljenzése, melynek a művésznő is kénytelen 
volt engedni s a Tiszai jelenetet megis
mételte.

Különösen szép volt a programúi II. 1. 
száma. Gounod Medizatiónját énekelte V. 
Krammer Teréz, Kerner István harmónium, 
Grünfald Vilmos hegedű és Mossharamer 

! Román hárfa kísérete mellett. Teljesen érezte 
is a közönség, hogy nem mindennapi élve
zetben van része; feszült figyelemmel s oda
adással kísérte a hatalmas müszámot, majd 
szűnni nem akaró tapssal jutalmazta a mü- 

j vészeket.
Ismételjük, nagy anyagi áldozatot ho- 

j zott a Bessenyei-Kör vezetősége, úgy, hogy 
j nem tudjuk, mit és mennyit áldozhat a ki- 
| tűzött nemes célra, a gyermekvédelem szent 
i oltárára. Bármiként is billenjen a Kör veze

tősége által már kétségtelenül felállított, 
mérleg, a Kör erkölcsi sikere teljes, Nyír
egyháza város társadalma pedig a kellemes 
estélyre nem volt méltatlan, oly szép szám
mal volt ott képviselve minden osztálya.

_______ _  g .J B .

T iszte lette l kérjük e lőfizetőinket, hogy  
az előfizetési díjak beküldése iránt lelie-  

í tő leg  gyorsan intézkedjenek, nehogy a lap  
i szétküldése fennakadást szenvedjen.

doztak, nem ismérvé* mindezeket a dolgo- • 
kát a regényekből, hiszen hozzájuk a Kreis- ! 
lerék pakolópapirján kivü! egyébb nyomta
tott irus nem jutott. Csak úgy szedték el róla 
a nagykendőt, ültették a spórmellé, Bertha | 
a óizre tett még, s-okat, nagyon sokat, a vas 
színű, száraz erdei fát, Rózái pedig széles i 
szájú, nagy teáscsuprot adott a kezébe ve- i 
konyra vágott, pirított pékkenyérrel.

— Idd meg, fázol ugye, Amál ?
A messziről, más, idegen világból, a vi- 

ól jött leány- aki azóta regényeket ol
vasott, hallott és ólt, csodálkozva néztek kö
re! a kicsi, régi szobában, ahol az ö ágya 
éppen úgy fel volt vetve a díványon éjsza
kéra, mint valaha. Ü jött csak, jött, ösztön- 
szerüen, mint a l'ecskemadár a leégett ház 
“részé alá, haladva az utón, ami a fészké
hez vezet. Úgy jött csak Amál, az ösztöne 
után, és csak az ablak alatt állva jutottak j 
eszébe némely dolgok, amik azonban széj- 
jeloszlottak egészen ideben, és különös me
legség öntötte el a lelkét, mig itta a nagy
rózsás csuporból a forró teát.

— Ilát nem űztök el, visszafogadtok,
Rózái ?

A két leány becsukja ismónt a külső 
ajtókat, összerakják a kiszabott kisruhákat

olcsó, fehérgalandos asszonyrókliket, össze
húzzák mégszorosabbra a függönyöket az ab
lakon, csak Bertha éppen valahogy nagyon 
sokáig nézegette a kéktesfü, kerekarczu an
gyalkákat a tarkavirágos függönyökön, azért 
csak, nehogy meglássa a hazajött leány a 
sírását, ha idefordul a lámpa felé.

— Nem, mi sohasem is haragudtunk rád 
Amál.

És letektetik, mint valami összefűzött, 
kicsi gyermeket, aztán eloltották a gyönge- 
világu lámpát, és akkor nem hallik sokáig 
a szobában más, csak a szuval teli tölgyha- 
sápok pattogása a sporban.

Ez a csönd azonban telve van csodá
latos, sejtelmes, alaktalan dolgokkal, a lányok 
a kettő, Bertha és Rózái, különös, izzó tűz
nek a hőségét érzik, valami ismeretlen, nekik 
idegen erőnek közelségét a díványon fekvő 
lány sóhajaiból. Aztán hangok is fakadnak 
értelmetlen, szónélküli hangok, és színek káp- 
ráznuk a sötétben, ismeretlen tüztöl izzó szí
nek, és zug, forrong sovány kis madáragya 
Berthának és Rózáinak, s mikor nyög is
mén! a hazajött leány, sohasem hallott, ál- 
lomszerü sóhajtás szakadva töl sovány mel
léből, Bertha meg is szólítja, igy. ___

— Amál . . .
Ebben az egy szóban azonban hosszú, 

végtelen válaszokat váró kérdés van, és vár
ják rá a választ a lányok, visszafojtott lé
legzettel. csak a szivük dobog hevesen, mint 
nyári szárazságok idején pattog a szikes föld 
sovárogva eső után

A hazajött leány pedig ránéz lázas sze
mével a húgára, olyanforma fásult, lethargi- 
kus fölénynyel mint az Amerikát járt gyári- 
munkás néz* itthoni földműves öcscsére, aki 
a gépekről kérdez tőle, a kintvaló gépek
ről. amik elnyiittók az erejét.

— Arról beszéljek, nektek ?
Nem szóval mondja ezt azonban, gon- 

i dolja csak, és nem értik meg már a lányok 
j a kettő, Bertha és Rózái, az Amál gondola- 
. tát. és azt hívén, egy az az övékkel mégis.

tágranyilt szemekkel bámulnak a dívány felé 
I savószinü szemeik szinte foszloreszkálnak a 
! sötétben, és jár a lelkűk, jár, tétován, imbo- 
j idegen világban, ismeretlen mezőkön, utakon 
| ahol, — gondolják — az Amál lelke járhat....

Minthogyha szivárványról álmodozik a 
vakonszületett.

C a rto n .

TOdöbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár é» orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak kérjen mindenkor 
„KoeAe" e r e d e t i  c s o m a g o lá s t .

F. H o ffm a iB -L a  R o ch e  A. C*. B a se l (Svájc)
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Pénteki levél.
— S zo cia lism us. —

Valamikor móg az elomi iskolában ta
nultam valami alkotmányfélét. Száraz kis 
tudomány volt, azonban volt benne egy sen- 
timentalis megokolás.

,A koldusok és napszámosok adót nem 
fizetnek, mivel megélhetésük úgyis elég 
nehéz."

Megmaradt az emlékezetemben betii- 
szerint. Mert gyereklelkemet meghatotta na
gyon az államnak ez az atyai gondoskodása, j 
hogy a szegény napszámosokkal és még ' 
szegényebb koldusokkal adót nem fizettet.

Most azonban már nem vagyok gyerek. 
Ur vagyok. Úri a ruházatom, a beszédem, ; 
fehérek a kezeim, chevreaux a cipőm és a 
nevem is bevan a telekkönyvbe írva. Kő- í 
vetkezózképpen a házam kerítését telirag- 
gatják szocialista plakátokkal, a kémény
seprő iparosokat csak képeslapokról ismerem 
meg, de — dagadjon meg a szabályrende- í 
let — minden hónapról fizetnem kell nekik 
és a suszteremmel nem szabad alkudnom.

Én vélem azonban alkusznak a nap
számosok. Azaz hogy nem is alkusznak. 
Hanem kereken kimondják, hogy a házam 
elől egyszer elseprik a havat két koroná 
é r t ; — ma, áprilisban, három koronán alól 
nem jönnek kapálni, azonban aratás idején 
napi hét koronáért, négyszeri urikosztért és j 
négyszeri pálinkáért tálán szíveskednek majd 
learatni a kis búzámat.

Én nékem nincsen napi hét koronám. 
De abból, ami van, fönn kell tartanom ma
gamat, elegánsan kell ruházkodnom, élnem, 
mert énrám, miránk, Íratlan törvények is 
vannak, amik szinte megtörhetetlenebbek az 
írottaknál. Az úri megélés törvénye. Amelyik 
nem tűri a foltozott cipőt, a rojtos szélű gal
lért, a kifényesedett tavaszi kabátot. Ame
lyik szerint ón nem seperhetem el a házam 
elejét magam, az ón feleségein — ha volna 
— nem hozhatná a piacról maga a kosarat, 
amelyik belenéz móg a tányéromba is, vajh j 
húslevest eszem-e mindennap. Mert ha nem, j 
akkor ón lenézett, kiközösített pária vagyok. 
Vagy hogy szokottabb, de nem enyhébb 
kifejezést használjak, proletár.

Már most szeretném én tudni, mivel 
van nekem könyebb megélhetésem, mint a ! 
napszámosnak ? Fizikailag végez ö nehezebb 
munkát? Cserélek szerszámot akármelyik
kel. Fogadok, hogy nem ón fogok kidőlni. 
Akár kapát, akár kaszát vegyek a kezembe, 
ón tovább bírom azt, mint akármelyik kót- 
kézmunkás ember az ón toliamat, Es amit a j 
napszámos megkeres, az az övé. Nem repe- 
ráltatja a házát, se állam, se község, jósze- 
rint az egyház sem kér részt belőle. Meg- j 
eszi, megissza és fölruházkodja az egósszet.

Hát socialista vagyok én is. de lefelé. 
És nagyon szeretném megkérdezni az elv
társaktól, hol itt az egyenlőség, mikor adót 
fizet a nyolcvan krajcárt kereső diurnista és 
nem fizet a hét koronákat és úri kosztot 
kívánó és kapó napszámos ur?

Megyek én a nyáron kepébe.

H ÍR EK .
Megerősítés. Schlichler Gyulának, lapunk 

felelős szerkesztőjének a régi nemességét 
Őfelsége megerősítette, amiről a hivatalos 
lap a következőkben számol be: „0 császári 
és apostoli királyi felsége folyó évi március 
22-ón kelt legfelsőbb elhatározásával Schlich- 
tér Gyula nyíregyházi lakos éz törvényes 
utódai részére régi magyar nemességnek és 
címerüknek kegyelemből való megerősítése 
és családnevüknek Hlat1cy-Schlichter-\)env&\ó 
megállapítása mellett a Kopcsányi elönevet !

legkegyelmesebben adományozni méltóz- 
! tatott."

Uj gazdasági tudósítónk. A földmivolés- 
ügyi miniszter Marsaiké Lajos, Groman Géza 
és Szikszay Sándor nyit egyházi lakosokat, 
továbbá Pika Miklós (Pazony), Zoltán József 
(Kótaj), Mikecz Pál (Kemocse), Simák Pál 
(Nagyhalász), Guttman Andor (Pthrügy), 
Meisels Samu (T.-dada), Liptai Jenő (Hasha
lom), Ródey Lajos (Szentmihály), Tordai 
Lajos (T.-dob), Ökolicsányi Lajos (Bércéi), 
Pethö Antal (Gáva), Gergelyfy Dezső (Mária- 
pócs), Fülöp Gábor (Kerekhalom), Nagy Jó
zsef (Encsencs), Raksányi Antal (Nyirlugos), 
Csanády Antal (Bakta), Urbán Dezső (Ofe- 
hértó), Hirschman Béla (Mándok), Rochlitz 
Béla (Bakta), Woinberger Vince (Kisvárda), 
Sípos Emil és Vityi István (Petneháza), Ker
tész István (Kálósemjén), Módis Kálmán 
(Nyiracsád), Szlávik Ferenc (Adony), Jármy 
József (Abapuszta), Nagy László (Hugyaj), 
Barik István (Ujfehórtó), DessewlTy Aurél 
(Ábrány), Vay Elek (Gelse), Woinberger 
Arthur (Apagy) és Erényi Sándor biri-i la
kost gazdasági tudósítónak kinevezte.

Súlyos veszteség. Kahler János huszár- 
ezredest, városunk társadalmának közszere
tetben álló tagját súlyos csapás érte. Vladi
mír nevű 2-1 éves egyetemi hallgató fia 
hosszas szenvedés után meghalt. A temetés 
tegnap délután nagy részvét mellett ment 
végbe.

A Szabolcsi Agrár Takarékpénztár r. t.
folyó hó fi án rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelyen az igazgatóság bejelentette, hogy 
az alaptőkének 1.500,000 koronára történt 
felemelése teljes sikerrel lebonyolítást nyert, 
minthogy a Magyar Záloghitelbank r. t. és a 
Magyar Telepítő- és Parcellázó bank r. t. a 
felemelés folytán kibocsátott 000,000 korona
n. ó. 4500 drb részvényt átvette és teljesen 
befizette. A közgyűlés az igazgatóság jelen
tését a tökefelemelós folytán szükséges ne
hány alapszabálymódositás kapcsán tudomá
sul vette. Ezután az eddigi igazgatóság és 
felügyelő-bizottság lemondása folytán szük
séges uj választásokat ejtette meg a köz
gyűlés. A takarékpénztár vezetésére a kö
vetkezők lettek Martinyi József ajánlatára 
egyhangúlag megválasztva. Elnök: Gróf Vay 
Gábor főispán. Alelnökök : Báró Madarassy- 
Beck Gyula, a Magyar Jelzáloghitelbank ve
zérigazgatója és Barta Arnold, a Magyar 
Agrár és Járadókbank vezérigazgatója. Igaz
gató-választmány : Barzó Mihály, Burger Pál, 
dr. Éber Antal országgy. képviselő, a Tele
pítő- és Parcellázó-bank vezérigazgatója, dr. 
Flegmann Sándor, Gencsy Albert, Grosz L.
II.. Haas Ignác, Martinyi József, Morgenstern 
Dezső, dr. Moskovics Jenő, dr. Neumann 
Miksa, aMagyar Jelzáloghitelbank igazgatója, 
Ökolicsányi Géza, dr. Prok Gyula, Rosenthal 
Ferenc, Rosenthal Gyula, gróf Vay Tibor. 
Ügyvezető - igazgatóság : Fábri Samu, ’Groák 
Ödön, dr. Paupera Ferenc. Felügyelő-bizott
ság: Gosztonyi M. Dezső, Hajdú Gyula, 
Harstein Antal, Kerekes József, Léczfalvi 
Bodor Pál, Szunyogh Ferenc. A közgyűlés 
után közvetlenül megtartott igazgató választ
mányi ülés küldöttsógileg felkérte gróf Vay 
Gábort az elnöki tiszt elfogadására. Gróí 
Vay Gábor az elnöki tisztet elfogadta és az 
ülés szinhelyóro ment, akol az őt fogadó 
lelkes ováció locsiilapodása után dr. Éber 
Antal országgy. képviselő üdvözölte az el
nököt és hangoztatta az uj alakulás közgaz
dasági jelentőségét. Ezután az elnök megkö
szönte a bizalmat és körvonalazta az uj 
takarékpénztár célját. Az elnök közérdekű, 
különösen Nyíregyháza és vármegyénk ér
dekével összhangzó programmját az igazgató
választmány lelkesedéssel fogadta, amivel az 
ülés véget ért. Ezt követöleg az ügyvezető 
igazgatóság tartott ülést, melyen az ügyve
zető-igazgatóság Groák < )dön igazgatósági 
tagot a takarékpénztár közvetlen vezetésé

vel bízta meg és dr. Dobránszky Bélát a 
Takarékpénztár vezértitkárává nevezte ki és 
cégvezetői jogosultsággal ruházta fel. Este a 
vezetőség részvételével a Koronában ban
kett volt.

A nyíregyházi kereskedő-ifjak egylete fel
gyújtja a kegyelet fáklyáját es f. hó 14-én 
a Koronában nagyszabású Szóchenyi-estét 
rendez. De amikor a múltról a feledés fáty
lát fellebbenti, a jövőre is gondol és a be
vételt a gyermekvédő liga javára adja. A 
műsor a következő: 1. Prolog. Előadja: Sii- 
berstein Géza ur. 2. Szavalat. Előadja : Je- 
szenszkynó Csáder Irén úrnő. 3. Emlókbeszéd. 
Tartja : Dr. Kállay Tamás orszgy. képviselő 
ur. 4. Szavalat. Előadja: Beregi Dezső ur. 5. 
Záró ének. Előadja a városi dalárda. Kez
dete este 8 órakor. Belópti-dij szemólyenkint 
1 korona.

Eljegyzés. Pálóczi Horváth Dezső kir. 
törvényszéki aljegyző eljegyezte jármi és 
szolnoki Jármi P; ...la ö/.v. Jakó Páiué úrnőt. 
Gratulálunk.

A műegyetemi athletikai klub versenye, 
melyre a nyíregyházi tornaszövetség is tett 
nevezést, f. hó 11-ideke helyett 21-én fo<* 
megtartatni.

A báró Hirsch jótékonysági egyesület nyír
egyházi csoportja vasárnap rendes évi közgyű
lést tartott. Schiichter Gyula elnök jelentette, 
hogy 89-en heti 10 kor. betegsegélyt kaptak. 
Gyógyszerekre 2600 koronát, haláleseti segéivre 
2200 koronát és vegyes kiadások ciinén 500 
koronát adtak. A helyi csoportnál mutatkozó 
3000 koronás fedezetlen kiadást a központ kéz
séggel fedezte, miért a tagok köszönetot sza
vaztak.

A megválasztott tisztikar névsora : El
nök: Schiichter Gyula. Diszelnökök: Geduiv 
Henrik, Benyiczky Miksa. Alelnök: Budák 
Károly, dr. Zinner Samu és Ivéry József. E - 
lenőr: Hibján Ferenc. Háznagy: Major István. 
Betegfelügyelők: Lakner Ödön, Fazekas Já
nos. Végrehajtó bizottsági tagok : Bartha 
József, liartos Ignác, Drenyószky Károly, 
Dudics József, Dalos Péter, Fiihrer Ignác, 
Fuschs Ignác, Gurbán László, Hevanyec András, 
Kaszás György, Kállay István, Karnur Vilmos, 
Kirtyán Lajos, Kiss István, Kovács András, 
Lengyel József, Mandel Emil, Macza István, 
Mólír József', Moko Pál, Mácsánszky Lajos, 
Mitternacht Izr, Nandrássy Aurél, Nauiéin . 
Adárn, Pivnyik András. Paczauer Viktor, Pa 
litz József, llosenberg József, Özitha Gedeon, 
íátatkievic Román, 8chatz István, Tóth Sándor, 
Uugár Géza, Vajda Dezső, Valent András, 
dr. Proliié Vilmos, Dörfler Géza, Vargha Fe
renc, Estük Károly.

Közgyűlés. Dr. Prok Gyula elnüklósével 
a városi dalegyesület vasárnap dólolöt tar
totta meg cví közgyűlését. A költségvetés 
és zárszámadás elfogadása után az alapsza
bályok egyes szakaszait változtatták meg.

Jegyváltás. Führer Adolf budapesti bank
hivatalnok jegyet váltott Ruzsicska Mariska 
kisasszonynyal, Ruzsicska András helybeli 
lakos kedves leányával.

A Szabolcs és a szocialisták. Állásfogla
lásunk egv cseppet sem tetszik az elvtársak
nak (nem azt mondtuk hogy elvtársainknak) 
ami érthető, mert őszintén es minden szépítés 
nélkül mondjuk el még ő róluk is nézeteinket. 
Ez a kisded csoport vasárnap nagyszámú mű
kedvelők jelenlétében nyilvános népgyiilést tar
tott. A szónokok jót és rosszat egyaránt mond
tak. Távol áll tőlünk annak a hangoztatása, 
hogy valaki üdvösét azért nem indítványoz
hatna mert szocialista, de viszont azt sem fo
gadjuk el, hogy a szocialisták csak is helyes 
dolgokkal hozakodhatnak elő. A maguk igazá
nak a megvédésére azonban rosszul választják 
meg az eszközöket. Tüntetések nem hatnak a 
közvéleményre, hanem a jól megokolt kívánság 
megvalósithatásra találhat. Ma nem az ököl 
hanem az ész üli diadalát. Ezek előrebocsátása

Legújabb tavaszi kelmék. Ajánlja dúsválasztéku menyasszonyi kelengyéit, vászon,
szőnyeg, lerfi és női fehérnemiiek áruházát. A torontáli 
szőnyeggyár egyedüli elárusitóhelye. Beszterczebányai pok- 
róczok nagy választékban kaphatók. Telefon szám 138.

Kreisier Simon
Nyíregyházán.

■  ________ . . . . .
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után hozzuk, hogy Egri Gyula, Hogyan János, Eh 
renfehl Adolf és Répánszki János rolt a nagy 
gyűlés szónoka. Kívánták az általános titkos 
havazást. Kikeltek a drágaság ellen, de el
felejtették, hogy az a munkaadót és a munkást 
egyaránt sulvtja. Végül birálgatták a Szabolcs 
közleményét, és a szónok icszállva az emel
vényről. lapu ik egy példányát a sárba taposta 
(’söiekniényét a többiek is követték. Mi azou- 
l)»u egy cseppet sem haragszunk, mert a lapo
kat jó pénzért vásárolták, és senkit sem kívá
nunk abban g ítol ni, hogy a jogos tulajdonával 
mit togven. Máskor azonban idejében hozhat- j 
mik tudomásunkra szándékukat, hogy kellő 
számú felesleges példányról gondoskodhassunk.

Az államvasutak uj menetrendje. Megbíz - 
luit,' helyről értesülünk, hogy az igazgatósága 
nvári menetrendet már megállapította. A ilub- 
reeen -  nyíregyháza—szerencsi lővonalou lénye
gei változás nem all elő, de a csapi vonalon 
előnyös változtatások lesznek. Az eddig csakis 
lásárok napj ni közlekedő vegyesronat reggel 
egyneg "i'i 7 inakor naponta fog Csaptól köz
lekedni. A délután háromnegyed 6 -kor érkező 
személvvonat elmarad és helyette d. u. 1 óra
kor érkezik be egv vonat. A Csap-felé induló 
urnátok megmaradnak, melyeken kívül d. u. 2 
... a t.ijon egy uj indítást szándékszik az igaz
gatósig bevezetni. A vicinális vonalokon csak 
: ír perces eltérések lesznek.

Tűz . Csütörtökön délután a harangok 
tüzet jeleztek. A tűzoltóság kivonult és Fo-
g.u.s Sándor Bujtoson levő asztalos mühe- 
íVŐnok tetőzetén támadt tüzet lokalizálta. Az 
é[éiiet nem volt biztosítva.

Felszólamlás A Nyíregyháza város tu
lajdonát képező városi gőzfürdőnek egy 
■ ilv.ta hiányára kívánom a tok. szerkesztő- 
sog ügyeimét felhívni, aminek az eloszla- j 
u-a kevés pénzbe kerülne és a közönség j 
kényelmét mégis nagy mórtókbon fokozná.
K iztudomásu ugyanis, hogy a kisvasút meg- j 
állója az épület keleti végén van. az egyet- j 
ion kijáró pedig mis utcán az északi oldalon. I 
bejövetel alkalmival tehát, vagy az időjárás 
szeszélyének kitelt helyen a nyílt utcán kell | 
a motorra várnunk, vagy a folyósón, mely ' 
esetben 10 közül 9 esetben elszalasztja a j 
motort az ember. Előnyösebb volna, ha a ! 
folyóséi kidoti végen egy ajtót nyittatna a 
város, hogy azon a kisvasutat használók ki 
s be járhatnának. Kettős ajtókkal a lógliu- 
zamot is meglehetne akadályozni. Nagyon ! 
okúi betegedtek már meg abban, hogy a 

lóriiéból kiszállva, huzamosabb időt töltöttek 
a bokáig érő sárral borított megállóhelyen. 
Kiváló tisztelettel: K. L).

A kisvasút forgalma olyan mértékben nö
vekedik, hogy :iz. akadálytalan lebonyolítás a 
ve/etiwégre egyre több terhet ró Szükségessé 
vajt, hogy az üzletvezetőség és az igazgatóság 
az állomásból a városba betelepittessék, mert 
hz áilomásfönük odakint lakást nem találva, a 
forgalmat egyöntetűen irányítani nem tudja. 
'Sok kellemetlenségnek vennék elejét, ha a fó
rok éjjel-nappal kint lehetne, és n változó sze
mélyzet intézkedései között a kapcsolatot létre
hozná. A mai rendszer azért is helytelen, mert 
az ;i! omásfőnöki és az üzletvezetőségi teendők 
között biztos határvonalat huzni nem lehet, 
ami tévedésekre és egyes intézkedések ellin- 
gvására vezethet. A közönség érdeke is meg
kívánja, hogy a főintézőség idebe legyen, hogy 
a •‘/ükséges felvilágosításokat megadhassa és 
a forgalom lebonyolítását a valóságban őriz
hesse ellen.

Ii

Halálos szerencsétlenség. A kecskós-ta- 
n>’án Schvarcz Mór Zsigmond nevii 9 óvos 
-tyermoko gyufával játszott. Egy lángra rob
bantott gyufaszáltól a gyermek ruliája mog- 
gyuladt és mire segítség jött, a kicsike ha
lálos sózüióseket szenvedett.

Megtámadott rendőrök. Tegnap reggel a 
r°m. kath. templom előtt, templomba harango- 
záskor, a sorozásra behívott legények össze

szólalkoztak. A közeli rendőr csendre intette 
őket, minek ballattára felhagytak a civódással 
és közakarattal megtámadták a 4 főre szapo
rodott rendőrséget A legények számát 50-re 
lehetett tenni, akik a halászi virtus és a pálinka 
tüzelése következteben tettleg is bántalmazták 
a rendőröket. A hatóság emberei mindazonáltal 
4-et elcsíptek közülök a közönség segédlcezésé- 
vel. Az elmenekültek közül pedig a kolompo- 
sokat a csendőrseV tartóztatta le. A bekísértekCJ
névsora: llagymási Antal, Lippni Mihály, Har- 
sányi Antal, Fabó Gábor, Marton János, Lábas 
István és Lukács Mihály. Mindannyian Nagy
halászban laknak.

Nincs fedezet! Ezúttal a postáról Írunk, 
de korántsem azt, hogy valamelyik főintéző 
fizetésére nem volna ledozot. Felszólamlá
sunk röviden és minden kommentár nélkül 
előadva az, hogy a táviralhordók 3 kerék
párja elromlott, de a javítással a jövő évig 
kell várni, mivel a költsógvotésbe a szükséges 
30 — 40 korona felvéve nincs. Addig az alkal
mazottak járnak gyalog és a címzettek a 
táviratokat megkapják rövid 2—3 órai ké
séssel. Mindez Nyíregyházán történik, ahol 
a postahivatalok a külvárosba vannak és ahol 
annyi sok jogos panasz hangzik el minden 
eredmény nóíkiil.

Választás. A magyarországi munkások 
rokkant- és nyugdíj-pénztárának helyi cso
portja a lemondás folytán megüresedett 
jegyzői állást Gál Jánossal tültütte be.

Dalestóly. A nyíregyházi dalegyosiilot 
folyó hó 14 ón a Korona dísztermében érde
kes műsorral dalestélyt tart.

Szatíra. Tegnap éjjel egy helybeli 
hétszeres családapa tanárhoz betörtek. A 
rendőrség egy egzotikus betörő társaságot 
gyanúsít a tett elkövetésével.

Veszedelmes játék. Kedden este az ószőlő- 
utcaiakat vakító fény ráillesztette meg. Egy 
rakétát eresztett fel valaki az utcán, amely 
a magasban szétesve a nyirkos háztetőkön 
égett tovább. A rondőrség nyomozza a tet
test, de eddig eredménytelonül.

Április 15. Nem veresbetüs kalondáriumi 
ünnepről van szó, de azért a nagy közönség 
és a tisztviselők számon tartják. Ettől a nap
tól 9 óra helyett 8 órakor kell a hivatalok
ban megjelenni, a telefon központ pedig 7 
órától eszközöl kapcsolást.

Levél a szerkesztőhöz. Voltuk és minden 
kommentár nélkül szószerint adjuk a követ
kező levelet: „Tekintetes szorkesztő u r! Az 
ez évi március 22-ikén tartott városi képvi
seletben, a T ik tárgy a gazdászati tanácsosi 
napdij ellen felszólalt képit, tagnak több iz- 
bon mondta a Polgármester u r! hogy elvo
nom a szót tőlo, ugyszinte a sóstói szivaty- 
tyuskut felszólaló, Sándor Pál képv. tagnak 
több ízben mondta,a polgármester, elvonom 
a szót tőlo stb. En a sóstói síivatyuskut 
lemélyítése ellen fölszólalni akartam, de előre 
láttam, hogy a polgármester elvonja tőlem 
a szót. Szándékom volt indítványt tón ni, hogy 
a régi, de már szárazzá vált sóstón keresztül 
vizvezető árokra egy tiltót, amely a vizet 
tavasszal, vagy zápor osőzós alkalmával a 
vizet elfogni s a szárasztólia hobocsátani, a 
nagy szolok által felkorbácsolt liulámok a tó 
fenekéből a szikot felhozni és jó fürdővíz. 
Végre ifjú Kovács Andrást, oly hangon il
lette, mint egy lekötelezett szolgát, vagy 
tanítványát, pedig létozik szólásszabadság, 
azt Rakovszki és Návai úgy teszi, mint a 
gevattiger lier, hogy unbedingten zum Ver- 
wartung! De szoroncsótlon volt az a nap, 
amikor a virilismu.-t behozták, a másik ne- 
mosóg ! — de ha már virilis fizesse az egész 
kiirt adója után a pótadót is!!! akkor illeg
nem szavaznák minden luxus napdijat egy 
évi szabadságot hát ha önálló hatóság lesz 
— akkor no"l — a fő mérnök olyan luxus 
kiadásokat tesz u. t. a Pazonyij Szarvas, 
Szontmihály utczákat avasuti utatt szükebro
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votte drága fákkal befásittatta, a széna térül 
sétányt a háza előtt Boulevardot, Csechor- 
szágból fenyőfát db 3 forintért hozatotf, a 
helyet, hogy ottan portáknak kiadná több 
ezer forint bevétel s a város díszeset) és 
bevétel, s kiadás let volna, mert van elég 
promonádé, olvastam a Szabolcs márczius
9-diki számában a főmérnöki kiadásait, jobb 
lenne ha leköszönő mint Kerekróti tett. Me
het vissza Pécsre."

Elütötte a motor. Tegnapelőtt délelőtt a 
kisvasutak helyi motorja Pova/.sanyec János 
helybeli kisgazda lovát elütötte. — A mo
tor is. a szekér is az államvasut felé tartott. 
A gazda lovait a vonathoz akarta szoktatni és 
vele versenyt hajtott, de a lovak megvadulva 
a sínre kanyarodtak. Az egeik ló szerencsésen 
elmenekült, de a másikat a motor agyongázolta. 
A vonat leugrott a sitijéről, de a benneülők- 
nek baja nem származott.

Kómánytüzek. Folyó hó 10-én a Korányi 
félő gyógyszertárban volt kéniénytüz. Teg 
nap reggel pedig az Orosi-ufcán jelzett az 
őr kémény tüzet, de mire a tűzoltóság a 
helyszínére ért, a szomszédok azt eloltották.

Forgalmi akadályok. Az ez évi szokatlan 
időjárás még ma is érezteti bénító hatását. 
Tegnapelőtt a nyíregyháza — csapi vasúti vona
lon Fenyvesháza kö..elében egy kőszikla zuhant, 
alá, es a pályát tönkretette. A forgalmat át
szállással tartják fenn. A Szaboicsmegyében levő 
vasutakon is mindenütt munkáscsapatok dol
goznak. mert a nagy mennyiségű csapadék nny- 
nyira meggyengítette a pályát, hogy a vona
tok csak mérsékelt sebességgel járhatnak. A 
dombrádi vasút két oldalán ma is több kilo
méter hosszúságú tavak vannak, de az igaz
gatóság olyan állapotba hozta a vasutját, hogy 
szerencsétlenségtől tartani már nem lehet.

Ismét veszettség. Nyíregyházán ;i ve
szett eb ismét garázdálkodott. Rac-kó A ti (írás, 
Racsko Ilona Auspitz László gyeimekpket 
marta meg, akik a Pasteur intézetbe szállít
tattak fel. A rendőrség 40 napos zárlatot 
rendelt el és a szabadon csatangoló kutyá
kat kiirtatja. Eddig körülbelül 150 gazdátlan 
ebet fogdostak össze.

Az országos orvosszövetség f. hó 14 én 
Budapesten gyűlést tart, melyre meg
hívták városunkból is a hatósági orvosokat.

A segédjegyzök járásonkint való össze
írását és 15 nap alatt való bejelentését ren- 
delto el az alispán, hogy nyugdíj igényük 
megállaoithaló legyen. Fontos ez a közsé
gekre és az alkalmazottakra egyaránt, mert 
a bejelentés elmulasztása a nyugdíjban való 
nem részesítést vonja maga után.

A Sóstói menetek bevezetését f. hó
20-ára tervezi a kisvasút igazgatósága, Az 
uj menetrendet a kereskedelemügyi minisz
térium elkésve hagyta jóvá s ez az oka, 
hogy azt f. hó 15-én életbe léptetni nem le
het. A napokban, megérkezett az 5-ik kis
motor is, amely lényeges javításokat tüntet 
fel az eddigiekkel szemben. A múlt évbon 
azt tapasztalták, hogy a híd közelében a 
motor gyakran elakadt, aminek okál abban 
találták meg, hogy a kanyarban emelkedés 
is volt és a kétszeres akadályt a gép leküz
deni nem volt képes. Az igazgatóság úgy 
segített a bajon, hogy a kanyart vízszintessé 
alakította át, ami maga után vonta a töl
tésnek egyes helyeken 30 centiméterrel való 
emelését. A próbák igazolták a számítások 
helyességét és a teljesen megterhelt motorok 
sem akadtak el.

Az országos közegészségügyi egyesületban
Törday Ferenc a gyermekek nyaralásáról 
értekezott. Budapesten már alakult is egy 
jótékonysági szövetség, amely csekély dí
jért a szünidőben a vidéken helyezi el az 
iskolásokat- Ez alkalomból újból felhívjuk a 
közönség figyelmét polgármesterünknek egy 
régi javaslatára, melyben a Sóstón gyerme
kek számára üdiilöliáz létesítését javasolta.

B A R T S C H  O T T Ó N E
D I V A T S A L O N J A

N yíregyháza, Széehenyi-tér 3. sz.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű hölgyktfzöu- 
séget, hogy a tavaszi és nyári
Modell ka lapok

megérkeztek, melyek mielőbbi szives niegtekinté- 
----  ----- ------------ sét kérem. ~ ———.......
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A város csekély bér ellenében megépíthetné 
a kérdéses épületet, ha az igénybevételt 
több évre biztosítanák.

Közlegelők javítása. Szabolcsvártnögyé- 
ben az állattenyésztés egyre hanyatlik, mely
nek meggátlásával már a hatóságok is fog
lalkoztak. Legnagyobb baj az, hogy a jó
szágoknak elég legelőjük nincs s ami van 
is nincs szakszerű kezeiés alatt. A foldmive- 
íósügyi miniszter is tanulmányoztatta a kér
dést. minek következtében leiratot intézett 
Szabolcsvármegye közönségéhez. Rendeleté
ben kimondja, hogy a küzlegelöt másra, 
mint legeltetésre használni és részben vágy- 
egészben fölosztani nem szabad. A közlegolő 
határjelekkel látandó el, ezeknek a határje
leknek épségéről a községi elöljáróság gon 
doskodik. A közlegolökön a szabályszerüleg 
megállapított legeltető dij lefizetése mellett 
minden községi lakos hajthat ki jószágot. 
Megállapítandó azonban a legelőre kihajtható 
jószág száma és ha túlterhelés mutatkozik, 
első sorban a kisgazdák jószágait kell a 
közlegolöro engedni. Idegen községbeli lako
sok lábas jószágai csak akkor vehetők töl a 
legelőre, ha a legelőre fölhajtható jószág a 
községi lakosok által tartott jószágból nem 
tolik ki. Megállapítandó a legelöszabaditás 
ideje és az az idő, inig a legeltetés tart. 
Megáilapitandó területileg az egyes állatno- 
mek legeltető helye és igy az uj rendtartás 
szerint külön a tehén, külön a juh és külön 
a sertések legeltető helye. Legfontosabb 
azonban a iegelőjavitásra irányzott rendel
kezés. E szerint a községi elöljáróság köte
les gondoskodni arról, hogy a közlegolő 
összes területe az állatok táplálására alkal
mas füvei legyen begyepositvo. ila a gyep 
ritka vagy kopár, gondosrodni kell a terület 
kellő kíméléséről és fűmaggal való beveté
séről. Az ilyen fűmaggal bevetett területre 
marhát mindaddig tilos hajtani, inig a gyep 
kellően meg nem erősödött. Minden ősszel a 
közlegelőt az elöljáróság boronáltatja meg, 
a legelöszabaditás előtt négy héttel megfő- 
gasoltatja. A káros növényt, gyomot, tüskét 
stb az elöljáróságnak kötelessége irtani. Kellő 
számú itatóról, telelőről, vódőhelyröl szintén 
az elöljáróság gondoskodik. Aki a legeltető 
szabályok ellen vét, kihágást követ el és 
kétszáz koronáig terjedhető büntetés alá esik.

Fényképkiáüitás. Az Aradi Fotó-Club által 
rendezendő amatőr fényképészeti kiállítás 
iránt nálunk is élénk érdeklődés mutatkozik. 
A rendező bizottság felhívására eddig is körül
belül 10-en jelentették be Nyíregyházáról 
részvételüket. Aki tudnivalókat nem kapott 
volna, forduljon az Aradi Fotó-Club titkár
ságához.

Az osztrákok agyarkodása. A magyar áruk 
iránti kereslet sehogy sem tetszik a sógor
nak. Bosszúságát nem palástolhatja, és lépten- 
nyomon igyekszik a magyar érdek megvaló
sítása elé akadálvoltat gördíteni. Szabolcs- 
vármegyébe is — ahol a tulipán legszebben 
virul — tetemes még az ausztriai behozatal. 
Az osztrák árukat vásárlók okulására mondjuk 
el a következő esetet, amely nagyon is élénk 
világot vet a szomszédban uralkodó hivatalos 
felfogásra. A brémai menetrend értekezleten 
a magyar államvasutak és a hálókocsi-társa
ság azt a javaslatot tették, hogy a Szimplom 
expresszi, mely most Paristól Velencéig jár, 
járassák Nebrosinán át egészen Fiúméig. A 
francia, svájci, olasz vasutak és a déli vasút 
hozzájárultak a tervhez, mely szerint a magyar 
kikötő egyenes összeköttetést nyert volna a 
nyugattal. Az osztrák vasúti ministerium azon
ban nem engedte át az osztrák államvasutak 
Nebrezinától Portogruaro-ig terjedő tizenhét 
kilométer hosszú vonalát, A vasúti emberek 
nagy megütközéssel fogadták a kijelentést, 
mivel nőm szokás vasúti összeköttetések 
iótesitósónól ilyen csekély távolságok miatt 
nehézséget okozni.

Kitűnő. Wasserman Sámuel kiadóhivata
lunkban száz elismerő levelet mutatott be. 
űzőkben a levelekben az Attila szőlőpormotező- 
röl mondanak bírálatot és a jeles szót 35-szür, 
utóiéi heletlent 43szor, a kitűnőt pedig 57-szer 
használják. Amidőn tehát felhívjuk olvasóink 
figyelmét mai számunkban megjelent hirde
tésére, joggal Írhatjuk cimül, hogy: Kitűnő.

Pármai ibolya szappan. E név alatt pár év 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot? S ha 
e kedves gyöngéd illattal ellátott szapunró!

tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira, hogy még a legérzékenyebb 
arcbőrnek is nagy eredmónynyel használják 
s ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőség
ben ilyen árért külföldi szappant nem is le
het kapni, akkor méltán várhatjuk, hogy a 
nőm szánalmas pártolás céljából, hanem a 
saját érdekébon fogja használni o kiváltó ma- ! 
gyár gyártmányt. I dara!) 70 fillér, 3 darab | 
2 kor Készíti Szabó Bála piporo-szuppangyá- j 
ros Miskolcon. Kapható Nyíregyházán Hu- j 
zsonyi Pál üzletéhen és Korányi Imre, Dr. 
Szopkó Dezső és Nagy Kálmán gyógyszer- j 
táraiban. I gyanott más kitűnő olcsóbb szap- 
panaim is 20 fillértől kezdve kaphatók.

Különösen figyelmébe ajánljuk olvasó
inknak a mai „Lysoform* cimü hirdetósün- : 
kot. Ez a kitűnő magyar gyártmány már az 
egész országban elterjedt és a legtöbb kór
házban, orvosnál, bábáknál használatban van. 
No hiányozzék egy családban som !

Itt a hűvös idő és velő a hurutok ideje, 
melyeknek különösen azok vannak kitéve, 
akik a légzőszervek chronikus megbetege
déseiben szenvednek. Akik nincsenok abban 
a kellemes helyzetben, hogy az enyhe dél
vidéket felkeressék, használjanak „Sirolin- 
Roche“-t, melynek hosszabb vétolo lelette 
ajánlatos, mert kevesbíti a küpetet, szárítja 
a légzőszerveket és előmozdítja az étvágyat. | 
Mindennemű hurutban szenvedők részére va- ! 
lóságos mentőszer. Kapható a gyógyszer- , 
tárakban.

S \ t. k ö z ö n s é g  szívós figyelmébe  
ajánljuk l’roisz Bertalan (Kornita-épiilet) 
posztó áruhazát, u hol L a legújabb h zai 
férfi gyapjú szövetek valamint a legd ivato
sabb női eostfimöknek való kelmék k a p 
hatók.

A

zandó tavaszi munkálatokat megfontolás tár
gyává tegyük. A szokatlanul hosszú télen a 
vastag hóréteg alatt sok helyen a szőlő ki- 
pállott s igy indokolt azoknak a szándéka, 
akik a hó elolvadása után azonnal nyitni akar
tak. Megfontolás tárgyává teendő azonban, 
hogy a szőlő könnyen tnegered, ami a tavaszi 
fagyok esetleges pusztítását csak fokozná. 
Ezek mérlegelése után arra a meggyőződésre 
jutunk, hogy a hó elolvadása után várjunk 
addig, amig a talaj jól megszikkad.

A múltban is — de még sem annyira 
mint a jelenben, amikor a Nyíren is a leg- 
különfólóbb szólőfajokat ültették el — nagy 
fontossággal birt a metszés; igazi szakember 
fötörekvósénok is tartotta ezen kérdést — 
viszonyaihoz képest — legjobban megoldani; 
de úgy tapasztaltam, hogy vannak oiyan szőlő
birtokosok is, kik hiába foglalkoznak évek 
óta szól kezeléssel és hiába olvasnak nagyobb 
szabású munkákat; az abban olvasottakat még 
sem tudják a gyakorlat terén magok számára 
kellőképen értékesítőm. Hogy miért nem? 
elmondom alább.

A helyes metszés nagyon sok tok.'.Jet
ben függ azon sző lő faj egyéni tulajdonságá
tól, melyet metszeni akarunk ; például van 
egy szölófaj, moly csercsapos metszéssel sok
kal többet terem, mintha azt esetleg szál- 
vosszöznénk, inig ellenben vannak fajok, me
lyek csakis szálvosszőzós mellett biztosítanak 
rendes terméseket. Ki tohát a szölöfajok ez 
irányú tulajdonaival tisztában nincsen vagy 
ezekről egyáltalában nem is ind, de szőlőjét 
a fajok őzen tulajdonaira való tekintet nélkül 
egy sablonszerű metszésben részesíti, annak 
nagyon természet oson csakhamar panaszra 
lesz oka; inig ellenben ha időt vosz magának 
s kozdi a fajok egyéni tulajdonait tanulmá
nyozni, olyan formán, hogy azon fajokat, me
lyük gyakorlott metszési rendszere mellett 
keveset teremnek, nyár folyamán kijagyzi, 
s ezen kijegyzett fajokat jövőre vagy hosszabb 
csapra, vagy szálvesszöre metszi, igy rövid 
idő alatt ki fogja tudni, hogy a szőlőjében 
létező egyes fajok egyéni tulajdonaiknál fogva 
minő metszést kívánnak.

Ez alkalommal nem akarok tárgyamtól 
messze eltérni s fejtegetni az egyes fajokat

KÖZGAZDASÁG.
sz ő lő k  tavaszi kezeléséről.
Elérkezett az idő, hogy a szőlőben vég-
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tulajdonaik szerint; de reá akarok térni igazi 
tárgyamra, az „oltások metszésére.11

Én minden egyes oltványtökéi olyannak 
nézek, mint jó férjnek költ nézni a nejét, azon 
ogyszorü oknál fogva, mórt ha oltványtökéin- 
kot nem helyesen kezeljük s nem adunk meg 
néki mindent, a mit kíván, elszárad s kipusz
tul ; amaz pedig elhagy.

A metszés a töke életének meghosszabbí
tására irányuló müvolet, do kijelenteni, hogy 
csak úgy, ha az a fentebb elmondottak alap 
ján a — fajok tulajdouai szerint — helyesen 
alkalmaztatott.

Az oltványok tartósságát leginkább a 
hosszú metszéssel érjük el, legalább az eddigi 
kísérletek mind e mellett tanúskodnak. Vannak 
azonban olyan vidékok, a hol az oltványok 
tartóssága mellett célul van kitűzve a terme
lendő bor minél jobb minősége is; az ilyen 
vidékekre ajánlom ón javitott csercsapos 
metszésemet, melyet 4 év óta használok ol
tásaimnál, s mondhatom úgy a termés mony- 
nyiségét, mint minőségét, valamint az oltvány 
tőkék tartósságát érjük el általa. Ezen met
szési mód következőleg megyen:

A lebujtatott oltás első évben meg lesz 
metszve 3 szemre; tegyük fel, hogy minden 
szem kihajt, ezen hajtásokat a nyár folyamán 
háborítatlanul engedjük nőni; a második év 
tavaszán a felső hajtást a tavalyi csaprószszel 
együtt levágjuk s az alsó két hajtás közül a 
legalsót 2 szemre, a felsőt 3 szemre vágjuk 
vissza. A 3 szemes csap alsó szénijéből, va
lamint a 2 szemes csap alsó szénijéből kinőtt 
hajtást háborítatlanul nőni engedjük, mig a 
többi hajtást, ha azokon termés van, vagy 
ha nincs is, félkarónál bekurtitjuk.

A harmadik éven a múlt évi 3 szemes 
csap felső részét a bekurtitott két hajtással 
együtt eltávolítjuk, a tőben meghagyott haj
tást a faj és töke erősségéhez képest 3—4 - ö 
szemes csapra metszők, a 2 szemos csap felső 
hajtását szintén eltávolítjuk, az aisót pedig 
2 szemes csapra visszavágjuk. A nyári gyom 
hálással arra kel! mindig törekedni, hogy a 
csapok legalsó hajtása mindig nieghagvassék, 
ez által tőkénk évenként nagyon keveset 
ugrik felfelé — csap csapon van — igy a 
termés netovábbját érjük el vele; miután már 

i kezdettől fogva csapról kezdtük, nem tesszük 
ki tőkénket annak, hogy kurtametszós követ
keztében a szemek elvakuljanak s az oitás 

: e miatt elpusztuljon.
Ezen metszési mód, mint látszik, mitulen- 

! bon megegyező a rendszeres csercsapos mel- 
! szóssel s attól csak annyiban tér el, hogy 

amannál 3 évig tökefejet koll nevelnünk és 
csak azután térhetünk reá az igazi műveletre; 
mig ennél már az első évben kezdjük meg. 
az igaz, hogy oltványtökóink kissé elszarva- 
sódnak, de azt betartva, hogy mindég legyen 
a tökén és a töke két ellenkező oldalán c-ap, 
a tőke kitünően vegetál, nedvkeringóse zava
roknak nincsen úgy kitéve, mint az olyan 
töke, moly tókefojro lett nevelve.

Ila esetleg bármely oknál fogva ezen 
csapok valamelyike nem hajtana ki, azt egy 
ugar vesszőből mindenkor utánpótolhatjuk,

A metszési idő meghatározása szintén 
igen fonlos dolog. Gyakorlat folytán arra a 
tapasztalásra jöttem, hogy legjobb metszés az, 
mely közvetlenül a nedv keringés megindulása 
elölt eszközöltetett pár nappal ; ezeknél a 
tőkéknél a nedvfolyás legcsekélyebb volt, 
mig a nodvkeringós megindulásával egyidejű
leg véghezvitt metszés után a tőkék túl sok 

■ nedvet folyatnak, mely nagyon sok csap 
! szénijébe is kerül, amennyiben reá folyván 
! az, azon kocsonya nemű anyaggá változik, 
i de a töke is gyengül mert a kifejő nedv 
i nem egyéb mint a tőke tápanyaga mely ily 
\ értéklenül oipazaroltatik. Ha lehet tehát, a' 

elmondottak után mindég azon legyünk hogy 
oltvánv-tőkéinkot a nedvkeringés előtt nyes- 
siik meg pár nappal, mit úgy érünk el leg
könnyebben, ha a metszést a nyitással egy
idejűleg vógoztetjük-

Matszóshez jó éles és hegyesvógü ollót 
használjunk s arra figyeljünk, hogy a meg
hagyott csap felső szomjo felett vastag ve
nyigénél 3, vékonyabb venyigénél í 1, - 
cmnyi csonkot okvetlenül hagyjunk; mert 
csakis őzen az alapon számíthatunk a legtel 
ső csapszomek kiakadására és egészséges 
fejlődésére,

K v a s e i n g a r  M i k l ó s
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Szerkesztői üzenet.
>ilíl<>* és V idéke . Köszönettel vettük, a vasgyá

r a  cím alatt hozzuk.

felelős szerkesztő és laptulajdonos:
S O H L I C H T B R  G Y U L A .
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Pazonyi Elek László demeeseri 
gazdaságában körülbelül 10 

métermázsa

H i r d e t é s e k  arankamentes lóheremag
------ --------------------------------------------W fJ tM  a I q i I A

Nyíregyházi Általános Hitelintézet Részvény- 
társaság.

H irde tm ény .
A Nviregvliázi Á ltalános H itelintézet Készvénytár- 

i'újí lt>i iT. évi április hó 7 én ta rto tt rendkívüli közgyíi- 
, Ihatároztatott. hogy a társaság részvénytőkéje 1250 

,jrl, ,'jj részvény kibocsátása álta l 500,000 koronáról 
750.000 k o ro n á ra  em eltessék fel.

tizen tii 1250 d r b  részvény átvéte lé t régi részvé- 
nvL*«cii:knek ajánljuk fel a következő feltételek m ellett .

1 Két-két régi részvény alapján a részvényest 
•>]•> korona árfolyamon egy egy iij részvényre elővételi 
jng illeti mer-

2 . Az elővételi jog  gyakorlása végett a régi rész
vények f. évi április hó 15-től kezdve 1007. május hó 
•>.'i , : ■ az Mitézet pénztáránál lebélyegzés végett bem uta- 
tan ; k rovatiakkor bejelentendő azon név, am elyre az 
úi részvény kiállítandó lesz és egyidejűleg az első ré sz 

es I endő.
;j ,\ részvény befizetésre a következő határidők

állapíttatnak m eg:
Az elővételi irig gyakorlása alkalm ával fizetendő 40 kor.
10ü7. június 1 é n ......................................................... 50 „
1007. augusztus 1 - é n .................................................... t>0 *
1007. október 1-én . ................................. 62 , .

1. „kivili fizetendő ezen összegeknek 1007. évi 
jannár 1-tól a befizetés napjáig  járói (>10 k a m a ta  és 
tí4 fillér b é lre* .

> ibadságukban áll azonban a részvényeseknek a
■ ../.tetei.- t a kitiizötl idő előtt is befizetni.

4, l éi részvények nem adatnak ki. üefizotéseket 
, nbar. oly részvényes is te ljes íthe t, akinek csak egy 

: r s/.vénve. avagy páratlan  számú régi részvénye van. 
K. • áv lói vad részvény befizetésére vonatkozó elism er- 
v : v a te! A* befizetés után egy uj részvényre cserélhető be. 

fi Az új részvény, k a régiekkel m indenben egyeli 
. tcliúT már az l!K)7-ik iizletév jövedelm ében is részo- 

Unek i ■ számmal kezdődő lolytatólagos szelvények
kel lesznek ellátva.

0. A részvények névértókén felül te ljes íte tt 12 ko
rona i/etések — az új részvények kibocsátásával járó 
k ftségek levonása u tán  — a tarta lékalap ra  iratnak.

1 kérjük ennélfogva mindazon tisztelt részvénye- 
- akik elővételi joguka t gyakorolni óhajtják, hogy 

< lebélyegzés végett m á ju s  hó 2->-cig az 
iau-zet : /.táránál mutassák be, m inthogy ezen batáridő
■ 'án eb vi • ó ing nem gyakorolható.

'  : gvliá/.a. 1007. április 8 án.

A Nyíregyházi Általános Hitelintézet r.-t. 
igazgatósága.

MODERN
= =  VÁROSI LAKÓHÁZAK 

VIDÉKI KASTÉLYOK stb. számára.

ÉPÍTÉSI TERVEK
Pavlovits 

Károly
m ű é p í t é s z n é l .

Nyíregyháza
Városház-utca II.
Debreczen

IKossuih-uíca 26.

van eladó.
Czim: Elek László, Demecser.

>ö ü ü ü o ü © ö <k k » ü o ö «

Teljesen uj példány 20 kötet 
Corpus Juris 1000-töl 1895-ig dí
szes barna félbörkötésben 200  
korona helyett 110 koronáért eladó 
a DEUTSCH M. könyv- és papír- 
kereskedésében N y í r e g y h á z a ,  
Kállai-utca 2. szám. Márkus-féle 
házban.

[ k o h n s a m u ]
j szobafestő es m ázoló j

j Nyíregyháza, Széchényi-tér 8. j
j Elvállal mindene szakma- Í 
{ beli épület, templom, szoba, j 
j iá és vasnemü szakszerű j 
j festését és mázolását a lég- |  
| egyszerűbb valamint legdi- : 
s szesebb kivitelben. -

K ü lö n le g e s  f a e r e z é s e k .  fi

B
E

KZ22ZZ3222222222:̂ 2Ẑ ” ZZZ2S:322Z2ZZ2:222Z22232;7 N
Legkedveltebb különlegességi
ré p a v á g ó k ,  s ze csk a vá g ó k ,  
stb. t a k a r m á n y o z ó  gépek ;]
valamint mindennemű g a z d a s á g i  g é -  ;jj 
p é k ,  m ű s z a k i  c i k k e k  c s m a lo m -  $ 
b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek 
mellett beszerezhetők és raktáron is 3 
találhatók — £

' P H! H

ti

ugyvi-

í

birtok eladási és bérbeadási
teleket is elvállal. **

Fő üzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren. 
Fióküzlet: Mátészalkán.

£ i. t- i~M.-J-n.-Z-Z.z-jZ-4
sa

Ő2Z222ZZ2Ü

K. 6178— 1907.

Árverési hirdetmény.
Nyíregyháza város - képviselótestü- 
a város tulajdonát képező Szcntrai- 

hálvi utcai úgynevezett Flégler-féle házat
eladni óhajtja.

Ezen háznak nyilvános árverésein 
eladása a tanács által folyó évi április 
M 17 ik napjának délelőtti 10 órájára a 
városháza tanácstermébe tűzetik ki.

Az árverési feltételek a hivatalos 
ó|‘ák alatt a városi gazdasági tanácsosi 
hivatalban kaphatók.

Nyíregyházán, 1 9 0 7 . évi április hó
5-án.

Májerszky Béla,
polgármester.

A legmelegebb és legjobb 
gyógyhatású kénes hévfor
rások az egész kontinensen 
szükséglet szerint mérsé
kelve, (38 - 4 0  C° fok») bóv- 
vi/./.el ó tükörben é* 15 por- 

cellánkádban

S t u b n y a  f ü r d ő
t. f. m. 518 mtr. t. f. m.

Gyógyszertár, vonat, posta és távirda állomás 
helyben.

B u d a p e s t -R u ttk a i  fővonalon.
Javalatok izületi és izomrheuma meghüiésnésnél : 

ischias, köszvény, neuralgia (idegbántalmak), 
női bajok és bőrbetegségek esetében, Ekcéma, 
Prurigó. Psoriásis.

E g é s z  é v e n  á t  n y i t v a .
Orvosi vezetés alatt álló ivó- és fürdőkurák, 
porcellán-, kád- és tüköríürdők, pakolás, izza- 
dási kúrák, villanyozás, másságé, uszoda és 
hidegvíz gyógykezelés. Pompás fekvés, fenyő- 
erdők közepette, elterülve a Tátrahegysóg 
egyik remek fensikján és így megbecsül
hetetlen mint léggyógyhely is; nagy és szép 
park. Legolcsóbb árak, legnagyobb kényelem, 
egészséges lakások és tápláló élelmezés. Saját 
fürdőzenekar, lawn — tennis. Állandó előkelő 

úri közönséggel. 
F ü r d ő o r v o s o k :  

Boilemánn János dr. Jakobovits Mór dr.
megyei tb  főorvos.

Elöidény: juliusl-ig. Utóidény : augusztus 20-tól 
5 0 7 0 engedmény.

Képes prospektussal 
és felvilágosítással díj
mentesen szolgál az

Igazgatóság.
Magaslati
gyógyhely

Hidegvíz
gyógyászét

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

R éth y * «  cukorkánál.
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

2 d o b o z  6 0  í i í t s r .

Csak RÉTHY-félét fogadjunk e l!

W

1  S ÍR K Ö V E K
i mindenféle alakban és nagyságban

1 e g o les ó b b á r a k
mellett kaphatók:

Nyíregyházán,
V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 -ö d ik  s z á m .
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l e g k e d v e l t e b b  sorsjegy
havi 4 korona 87 filléres részletre kap
ható ; u. m : 4  Jósziv, 2 Bazilika és 4  
Erzsébet-sorsjegy. Évente hét húzás, - -  
350.000 korona nyereménynyel. Már az
első részlet, azaz 4 korona 87 fillér pos
tautalványon való beküldése után mind 
a tiz sorsjegy az összes húzásokon részt- 
vesz. A  húzá s  közeleg, miértis 
kérjük az első részletet postautalványon 
mielőbb ezimünkre beküldeni.

,.Budapesti Polgári Takarékpénztár^ 
Budapest. Kerepesi ut 40.

-------.------------------------------------------ j

| A Magyar Védő-Egyesület j
»
i
i

védjegyével ellátott-

S O R O M P Ó
i sziVarka hüvely
! legjobb hazai gyártmány .
I kizárólagos főraktára: i

i S tern  Em ánuel Fia jí utóda j
| nagytőzsdéjében. j

..j \

Ma g } i ] ( i i 7  q  íc u ra i
és fö ld  b ir to k o sa i figyelmét fíil- 
h ir jn k  a síékes fővárosban lS7ö. 
év óta fennálló k iz á ró la g o s  

lib é i ia -ü / . le tr e .

SCHWARZ M. L.
V ., Y á c i-k ö rn t 4 . szám ,

mely céget mindazok b. figyel
mébe legjobban ajánljuk, kik
szo lg a - és k o cs is-szem é ly ze 
tü k  r é s z é re  d iv a to s  és mcgis 
ju tá n y o s  á r u  r u h á t  beszerezni 
óhajtanak,úgym int m a g y a r ,  n é 
m e t és f r a n c ia  l ib é r i á k a t ,  
melyek állandóan raktáron és 

nagy választékban kaphatók. 
K ü lö n leg esség e t k épeznek

k o c s is -s z ű r ö k ,
gazdag hímzéssel, Ízléses kivi. 
te l te n , minden színben, legna

gyobb választékban.
Képes á r j e g y z é k  ingyen és bérm entve
G y á s z l í b é r i á k

állandóan raktáron. 
T e le fo u  szám  41—ÍH».

■sí?
-VK
m

¥*:< Nyíregyházán, Tokaji-utca 4. sz. a. 
a Tester-fólu cukrászda szomszédságában lévő Ilibján Feroncz-féle

fi í'4 
W

f e
B
m
B
Büveg, porcellán és lámpakereskedés

^  végleg {eloszlatott. A vógeladás hatóságilag engedélyeztetett és a meglévő W■7,r% °  f f Cr>
üveg, porcellán, lámpa és tüköráruk, továbbá majolika, terakottap disztár- lő  

%% gyak, alpaca és más evő eszközök, fa- és vaslemeztálcák, vas mosdóasz- ká 
$£ talok, kész üvegezett ablakok, táblaüvegek, kék és szürke zománcozott B
^  vas lemez konyhaedények, kerti golyók, képkeretek és még igen sok B  
^  itten fel nem sorolható árucikkek gyári áron alul lesznek elárusítva.

Az üzleti berendezés egészben vagy részben eladó.

Hirdetések
jutányosán felvétet
nek a kiadóhivatal

ban Iskola-utca 3.

goooosooooooooaooooooaooGp
S a j á t  t e r m é s ű  s ó s t ő - s z ő l ö t e i e p i  k i t ű n ő

f a j b o r a i t
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja Q
3 E \  ő t l a L  J B F e r e n c  termelő.

M egrendelhető N yirfa-u tea 3. szám alatt. 
q  T e S e f s n  s z á m  1 3 5 . j c

O Q C X 20O G O O C X )O Q O C X X )O O O O O O O O O

Uj találmány ! Hazai ipar!
=  Aranyéremmel és díszoklevéllé! több ízben kitüntetve.

Alapitiatot! SÜSS. évben.T elefon  1 !■>.  sz

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

bármennyire elhasznált eketalyigákat. ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
gépek javítása, valamint ujonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlörn. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

3VI Í l l  á  1 V  eke?yára ,̂s lu|,°^ kut építési vállalata 
___________ IL j._________________ Ny iregy házán.

Állandó raktár 
gyászkalapokban. Szabolcsmegye legnagyobb női felöltő- és kalapáruháza Selyem, szövet és 

mosó blousokban 
állandó nagy raktár

#

I

S4 O
w  ö f l
S3 - (8p> se 
(S SS 

+® o óm
3
CD

CD>

CDrsi
CD

Selyem, szövet és 
mosó blousokban 

állandó nagy raktár
L ü k  J  O  S  u t ó d a .

S&ST* S zo lid  és ju tá n y o s  á r a k  !

'O
Állandó raktár 

gyászkalapokban
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Szabolcsvármegye legnagyobb
b ú to ráru h áza

Nyireolázai a immmt ö lt.
Raktáron tartok a legmodernebb 

stiíii ebédlő ás háló szobákat saját 
készitményil kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő riivánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
potos kiszolgálás mellett.

é. Közönség bánfogását kérve
ni;

A n. 
ryok

Kiváló tisztelettel

Lefkoviís Zsiamond.
"'ítííX 'íX ; jxxvXXí a;

•V; V - VV, y.v yv; y x  v ’S' VV y.v v v  yX.vv v j y  V  r, _vV v- ,'Vl' *'v .'.XX** >-/■> . .■ ... ' .j' /s. .-.-s.-..' .>.$A.Av*. /.-> -v- XvV i '■ -N' W  VV VV

VV/XVVXáwXSvívx$
XX/•*swXiH.
XX
V /
AiK;íj&.̂ VvVV-XX*vvXX.w 1>xX'.i\A j
m\
w  \
>X Ijy;̂S©ím í/'Ayv• * *08$ vv XX w  1 X** XX . >.$ vv ; XV . 
XXJVVvvx$
XX
XXv.xvv

O O  Valódi Attila- és Vermorel-féle permetezők. U Q
O O O O O O O O O O O D O O O Q O O O O Ü O Q O O O

A Z  E R E D E T I  Q

T T i ™  -  °

o
o
o
o
o
o
Q

-.-..v ■■■; £gg|
. 1 5 - ...- .......•• , ' -\

SZÓLÓ PER PR ETEZO
e g y e d ü l i  e l á r u s i i á s a  egész Szabolcsmegyóre.

A T T I L A
(kivehető szélkazánu) szőlő- 
permetezőket két szóróval
egy közönséges és egy sza
badalmazott „habszóróval*. 

Kgyszintén eredeti
V e r m o r e l  permetezőt
is, 1 ..............

megegyezés szerint

észletfizetés
bocsátom a vevőkö- 

; 'Kf r-;. ■ zönség rendelkezésére, vala- 
mint mindennemű s a legjobb 
fajú r a f i a  h á n c s  é s  k é k 

k ö v e t  i egolcsóbb árban árusítom.

Tisztelettel W asserim m n Sám uel
Nyíregyháza. Zöldség-tér 2.

Vidéki megrendelések pontosan és azonnal eszközöltetnek.

Ráüss h á n c s  é s  k é k k ő .

^  >,*•.. . ?  ,.v» •.

CLAYTO N  & SH U TTss t*: - js  l
í ? i  * * J  r *  j V á o z i « t í : O x - ú t  <

által a Jegjtjtányos-bb árak mellett ajánltatsiak.

W O R T H LTp

1 .ocomcbií és g ő z c s é p l ő g é p e k ,

I  G U T T M A N N  H E N R I K
divatáru felet©

H M  y  i £ * e s g - y l i s ^ 3 ; ^ 2 3 L .

Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim
mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri

V

s -a lm akasa iozók ,  já rgány-csépSőgépek, ló h e re -  csép lők , 
t isa ti tö-rostík ,  konkolyozók, kaszáló- és  a ra tegépek ,  

szér.agyüjtök, boronák , so rv a to g ep ek ,  P láné t  jr. 
kapálok, s z s c s k a v ig ó k ,  répavágók, kukoricza- 

m orzso lók , darálók, őrlőmalmok, egye tem es  
aczól-ekék, 2 -  és  3-vasu ekék é s  frundöí- 

egyéb  gazdaság i gepek.

!§ Öltönyökre miííj mennyiségben a legújabb
Isj

k*: keztek, melynek megtekintésére tisztelt

J9 X V 9S t ... v_> tJ
miníájit és legjobb minőségben megér-

m
m

■L̂ kr

vevőimet meghivom.
Kiváló tisztelettel G utím ann H en rik .

m
8
É
g
n

iv*.

0 ,
m
I

Képvislete Nyíregyházán1 ti Oi'

M ájerszky Barnabás
gépgyárosnál.

ÓlomzároSt lucEerna, lóhere és répamagvak 
legjobb minőségben kapható:

Hií Sünül ilainál
N y í r e g y h á z á n .

P

XX'-:
P

M SZÉGYEN
a tisztaságról beszélni még akkor sem, ha a nőknek legintimebb toilett-titkairól van 
szó, mert a tisztaság egyik alapfeltétele az egészségnek és számtalan betegséget el
kerülhetnek különösen a nők a rendszeres öblítés (irrigáczió) által. Erre a célra a leg
célszerűbb langyos vizet használni és ahhoz egy kevés Lysoformot önteni. A Lysoform

rencsótlensóg történt ezen mérgező 
kimossa azt Lvsofnrmmal. a fertőtlenítéssel elősegíti

9a\e V\sét\e\e\\
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinmotorok, aratógépek, 
talaj mi velő eszközök, teljes malomberendezések, stb. stb.
^  k í v á n a t r a  s z í v e s e n  k ü l d ü n k  á r j e g y z é k e t  és  k ö l t s é g v e t é s t .  ^

M A G Y A R  K ERESK ED ELM I RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. fg l
A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST.

%

►

p

<á
i

<

4

Tavaszi iijöonsápk
női di vatszö vetek ben, 

blous-selymekben, 
bious-zeíirekben, delé
nek ben rendkívül nairy 
vá 1 aszték bán érkeztek

Illír LM iMtárulrnhr!
Nyíregyházán.

m

^  Telefon 140. Telefon 140.

P

P '
P  
P  i

P> I 
p ! 
p  iC-L,.

f

Nyomtatványokat |
csinos, ízléses és szakszerű kivitelben

készít 0

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
k ö n y v n y o m d á j a

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =

p

m
m

m
m
m

: » a » ö o o c > o o o o ü a » x > a » o a « «

 ̂ Hoífherr és Schrantz 8

|  EliGOTSi kártyák, esküvői ies 
1 re m e k  k iv ite lb e n . |  

m m m  @ m

u

C/3
-03

bizományi raktára

M Á N  D L  E M I L
s z é n r a k t á r á b a n  

N y íre g y h á za ,  S z é c h é n y i - té r  3.

Ajánlja új V ik tória  sor- 
vető ős legjobb m űtrágya- 
szóró  g ép e it  váltó kere

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- 

eséplő gépeit.
xx>oooooooooooooooooooooo<£*

K e i l - l a k k
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e í 1 - féle víasz-kenócs kemény padló számára. 
K e il-fé le  fehér „Glasur* l'énymáz 90 fillér.
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 tilt 
K e il- fé le  szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók :

H IB JÁ N  G Y U LA  czégnél N Y ÍR E G Y H Á Z A .
?i i « a r a s a H a v M H n

íCJ=>1ZJ)
rt

-03NIV)cö

c:
-03NI
(S)

-03NIV>:0

Tavaszi
újdonságok

u. m .: BBousok. fekete és 
színes n a p e rn y ő k ,  haris
nyák, keztyük, csipkék, szallagok, 
úri és női fohérnemüek, nyakken
dők, zsebkendők, övék, ridikiilök, 
ruhadiszek és hozzávalók jutányos 
szabott árak mellett kaphatók :

Stern Sándor
úri és női divatáru üzletében
N Y Í R E G Y H Á Z Á N  
Pazonyi-utca 2. szám.

m>

iHr̂ '
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NYOMATOTT PIRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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